
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    20/05/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 20/05/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 20/05/2020 



 
 

 

 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 20/05/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 20/05/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 20/05/2020 



 
 

 
 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 20/05/2020 



 
 

 
 

 

Veículo: Jornal Aqui                                        Editoria:  1º Caderno                                    Data: 20/04/2020 

 



 
 

 

 
 

 

 

Veículo: O Tempo                                        Editoria:  1º Caderno                                    Data: 20/04/2020 

 



 
 

 



 
 

 
 

Leis e Decretos 

DECRETO Nº 47.953, DE 19 DE MAIO DE 2020. 

Identifica unidades de DAD-unitário e altera o quantitativo e a distribuição de cargos de 

provimento em comissão no âmbito da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei Delegada 

nº 174, de 26 de janeiro de 2007, DECRETA:  

Art. 1º – Ficam identificados na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade – Seinfra 

0,14 (zero vírgula quatorze) unidades de DAD-unitário, previstos no Anexo IV-A da Lei Delegada 

nº 174, de 26 de janeiro de 2007. Parágrafo único – Em decorrência do disposto no caput, a 

linha correspondente a Seinfra no quadro do Anexo II do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro 

de 2019, passa a vigorar com as alterações constantes do Anexo I deste decreto. 

 Art. 2º – Ficam alterados o quantitativo e a distribuição de cargos de provimento em comissão 

com lotação na Seinfra, passando o item I.8.1 do Anexo I do Decreto nº 47.722, de 2019, a 

vigorar com as alterações constantes do Anexo II deste decreto. Parágrafo único – O extrato das 

alterações a que se refere o caput é o constante do Anexo III deste decreto. 

 Art. 3º – Este decreto entra em vigor três dias após a data de sua publicação. Belo Horizonte, 

aos 19 de maio de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO ANEXO I (a que se refere o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 47.953, 

de 19 de maio de 2020) “ANEXO II (a que se refere o § 3º do art. 1º do Decreto nº 47.722, de 27 

de setembro de 2019) 

 

ANEXO II (a que se refere o caput do art. 2º do Decreto nº 47.953, de 13 de maio de 2020) 

“ANEXO I (a que se refere o caput do art. 1º do Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019) 

(...) I.8 – SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – SEINFRA I.8.1 – CARGOS 

DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 20/05/2020 

 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 

 Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CONCEDE QUINQUÊNIO, nos 

termos § 1º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor: Masp 1028159-0, Osni Dias de Oliveira, 

referente ao 1º quinquênio a partir de 07/11/1994, ficando, assim, retificado a publicação no 

Minas Gerais de 14/01/2006. 

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, ao servidor: Masp 

1028159-0, Osni Dias de Oliveira referente ao 6º quinquênio a partir de 20/10/2018, para fins de 

regularização funcional.  

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/89, c/c o 

inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao servidor: Masp 1028159-0, Osni Dias de Oliveira, a partir de 

20/10/2018, para fins de regularização funcional.  

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao 

servidor: Masp 1028159-0, Osni Dias de Oliveira, referente ao 6º quinquênio a partir de 

19/10/2018, para fins de regularização funcional.  

ANULA ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS PREMIO referente ao servidor: Masp 1250676-2, 

Wenderson Martins Oliveira, publicado no MG de 13/05/2020, a partir de 30/04/2020, por 

motivo de publicação indevida.  

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, ao servi- dor: Masp 0381315-1, Cleber da Silveira Martins, de 13/05/2020 a 



 
 

27/05/2020 (15 dias) referente ao 5º quinquênio, ficando, assim, retifi- cado o ato publicado no 

Minas Gerais de 16/05/2020.  

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, ao(s) servidor(es): Masp 1028360-4, Heloísa Cavalcanti Coscarelli, de 

20/05/2020 a 20/06/2020, referente ao 7º quinquênio; Masp 1032381-4, Amauri Carlos Cirino, 

de 20/05/2020 a 20/07/2020, referente ao 6º quinquênio; Masp 1033342-5, Belmira Aparecida 

de Lima Caria, de 25/05/2020 a 25/06/2020, referente ao 6º quinquênio. 19 1356340 – 1 

O Diretor-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa JEANNE DI CARLA TEODORO DE OLIVEIRA, MASP 

1091394-5, da função gratificada FGI-4 ER1100322. O Diretor-Geral do(a) Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 

dispensa MARIA EDVANIA DAS DORES DE ALMEIDA, MASP 10285278, da função gratificada FGI-

2 ER1100148. 

O Diretor-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da 

Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

MARCOS GUILHERME NUNES CALDEIRA, MASP 7530280, para o cargo de provimento em 

comissão DAI-28 ER1100044, de recrutamento amplo.  

O Diretor-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 

45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIELLE ASSIS MEIRELES DE MATOS, MASP 1375093-0, para 

a função gratificada FGI-5 ER1100045.  

O Diretor-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 

45.537, de 27 de janeiro de 2011, JEANNE DI CARLA TEODORO DE OLIVEIRA, MASP 1091394-5, 

para a função gratificada FGI-7 ER1100338.  

O Diretor-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 

45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA EDVANIA DAS DORES DE ALMEIDA, MASP 10285278, 

para a função gratificada FGI-4 ER1100331. 19 1356455 – 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL nº 022/2020 - PROCESSO: N.º 1-2301/2020 - O Diretor Geral do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG 

torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09h:00 min 

(nove horas) do dia 23/06/2020, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, 

nesta capital, CONCORRÊNCIA para Complementação dos serviços de melhoramento e 

pavimentação, no Contorno Sul de Uberlândia e Adequação com a MGC/455 e Construção da 

Ponte sobre o Rio Uberabinha (Estaca 511 + 14). Conforme edital e composições de custos 

unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima 

citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 21/05/2020. Informações complementares 

poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: DISTRIBUIDORA DIAMANTE LTDA -ME, CNPJ 

68.514.348/0001-30, VALOR R$: 23.870,00 (vinte e três mil oitocentos e setenta reais). 

Fundamento: Ata de Registro de Preços Nº 16/2020 - I - Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº. 356/2019 – SEPLAG. Objeto: COMPRA CENTRAL DE PAPEL HIGIÊNICO. Dotação 

orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339030 0 fonte (10.1), Vigência: 12 meses, contados 

da publicação da Ata. Processo nº º 1500.01.0046939/2019-04 Cedente: Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de 

Felixlândia. Instrumento: Termo de Aditamento 9ªURG-01 ao Termo de Cessão de Uso de Bens 

Móveis PRC-25.025/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do referido instrumento por 

mais 02 (dois) anos, contados a partir de 05 de julho de 2020, de acordo com a autorização do 

Diretor Geral do DER/MG (14261797). Processo: 2300.01.0063377/2020-34. Cedente: 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Cessionário: 

Município de Felixlândia. Instrumento: Termo de Aditamento 9ªURG-01 ao Termo de Cessão de 

Uso de Bens Móveis 25.024/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do referido instrumento 

por mais 02 (dois) anos, contados a partir de 16 de junho de 2020, de acordo com a autorização 

do Diretor Geral do DER/ MG (14261946). Processo: 2300.01.0061674/2020-37. 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 20/05/2020 

 


